ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADA NO
SEGUNDO DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e cinquenta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo,  sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso,
do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador
Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves,
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da
Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de
Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de
Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
EXPEDIENTE – A Ata da 6ª (sexta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Vereador Esther
Galina Silva Branco de Moraes solicitou o adiamento do PL 15/2021; o Vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão da Moção 63/2022 e o Projeto de Lei 33/2021; o Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Maria
Marta de Lima da Rocha; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio
pelo falecimento do Senhor Amadeu Roque dos Santos; o Vereador Nilson Araújo da Silva
solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. João Simões dos Santos; o Vereador
Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Ovídio
Olivato. Neste momento fez-se um minuto de silêncio aos falecimentos mencionados.
Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma. Em tempo o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou que a
sessão fosse suspensa para discussão do PL 33/2021. Neste momento às quinze horas e
quatro minutos a sessão foi suspensa, retornando às quinze horas e dezesseis minutos.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 15/2021 -
“Disciplina a ocupação da área
conhecida como "antiga Usina Santa
Bárbara" e autoriza o Poder
Executivo Municipal viabilizar o uso,
ocupação e exploração de seus
espaços, dando outras
providências.” Autoria: Poder

ADIADO
A pedido da Vereadora
Esther Galina Silva
Branco de Moraes

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 02 de Março de 2022

2

Executivo.

2) PROJETO DE LEI Nº 33/2021 -
“Institui o estatuto da
desburocratização no município de
Santa Bárbara d’Oeste-SP e dá
outras providências.” Autoria: Eliel
Miranda.

ADIADO
A pedido do Vereador
Valmir Alcântara de
Oliveira.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 52/2022 – “Manifesta apelo a Fundação para o
Desenvolvimento da Educação - FDE, vinculada à Secretaria
da Educação do Estado de São Paulo, para que seja
construída uma cobertura na quadra poliesportiva da Escola
Estadual Maria Judita Savioli de Oliveira, localizada na Rua
Bartolomeu de Gusmão, 162, Parque Frezzarin. CEP: 13455-
617. Santa Barbara d’ Oeste.” Autoria: Ver. Reinaldo
Casimiro.

APROVADA

2) Nº 53/2022 – “Manifesta apelo ao DER – Departamento de
Estradas de Rodagem, para a execução de serviços de pintura
de faixas entre a pista de rolamento e o acostamento e
sinalização visual com placas na Rodovia Vicinal Dr. Ernesto
de Cillo, continuação com a Rodovia Rodolfo Kivitz, no limite
entre o município de Santa Bárbara d’Oeste e Nova Odessa.”
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 54/2022 – “Manifesta Aplauso a Secretaria da Justiça e
Cidadania (SJC) do Governo do Estado de São Paulo, pelo
lançamento da cartilha “São Paulo contra o racismo –
aspectos legais e ações afirmativas.” Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

4) Nº 55/2022 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia
Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore, que
está em contato com a rede de energia, na Avenida da
Amizade, defronte o número 3.953, no bairro Parque Planalto,
no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver.
Reinaldo Casimiro.

APROVADA

5) Nº 56/2022 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia
Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore, que
está em contato com a rede de energia, na Rua Bartolomeu de

APROVADA

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 02 de Março de 2022

3

Gusmão, defronte o número 201, no bairro Parque Frezzarin,
no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver.
Reinaldo Casimiro.

6) Nº 57/2022 – “Manifesta apelo ao Departamento de
Estradas e Rodagens –DER- para que efetue roçagem e
limpeza na rotatória da Rodovia SP 306, Conjunto
Habitacional Roberto Romano.” Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADA

7) Nº 63/2022 – “Manifesta aplauso aos seguintes  Guardas
Civis Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, INSPETOR
FERRAZ, SUBINSPETORA MAURICÉIA, e os GCM´s
PASSOS, BRUNIERA, RAFAELA e BARTAG pelo
atendimento da ocorrência com troca de tiros, entre os GCM´s
e o suspeito, na Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira no
Distrito Industrial de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 228/2022 – “Requer informações acerca da falta do
medicamento Alfaepoetina na farmácia de alto custo do
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 229/2022 – “Requer informações acerca da instalação de
TOTEM DE SEGURANÇA na praça localizada no bairro
Jardim Esmeralda, entre as Ruas, do Linho, Comércio,
Amendoim e Algodão.” Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

3) Nº 230/2022 – “Requer informações acerca de provável
lançamento de esgoto no Ribeirão dos Toledos no trecho do
Bairro Beira Rio, neste município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda
e outros.

APROVADO

4) Nº 231/2022 – “Requer informações sobre ações e serviços
de plantio de árvores no município.” Autoria: Ver. Arnaldo
Alves.

APROVADO

5) Nº 232/2022 – ““Requer informações sobre área situada
entre a Travessa da Caridade e a Travessa do Progresso, no
Bairro Santa Alice.” Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADO

6) Nº 233/2022 – “Requer informações acerca de fornecimento
de bloqueadores solares a servidores públicos municipais APROVADO

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 02 de Março de 2022

4

concursados que trabalham ao ar livre, expostos ao sol.”
Autoria: Vers. Arnaldo Alves e Eliel Miranda.

7) Nº 234/2022 – “Requer informações acerca falta do
medicamento Acetato de Desmopressina 0,1 mg Spray nasal
no munícipio.” Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

8) Nº 235/2022 – Requerem a prorrogação do prazo de
funcionamento da Comissão Especial de Inquérito, para
apuração de irregularidades nas progressões na carreira, nos
níveis horizontais e verticais dos servidores públicos
municipais desde o advento das leis 66/2009, 67/2009,
69/2009 e 72/2009. Autoria: Ver. Eliel Miranda, Kátia Ferrari,
Kifu, Felipe Corá, Isac Sorrillo, Bachin Júnior, Jesus.

PREJUDICADO

9) Nº 236/2022 – “Requer informações referente ao
acompanhamento de pacientes oncológicos durante o período
de espera pelo CROSS.” Autoria: Ver. Isac Sorrillo e outros.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. S. Branco de Moraes 15h34 a 15h40

Às quinze horas e quarenta minutos assume a Presidência da Sessão Legislativa o Vice
Presidente Antônio Carlos Ribeiro

Oswaldo Bachin Filho 15h40 a 15h51
Nilson Araújo da Silva Esther G. S. Branco de Moraes 15h52 a 16h02

Carlos Alberto Portella Fontes 16h03 a 16h14
Às dezesseis horas e quatorze minutos retorna aos trabalhos o Presidente, Vereador Joel
Cardoso.

Júlio César Santos da Silva 16h14 a 16h21
Eliel Miranda 16h22 a 16h33

Valmir Alcântara de Oliveira Esther G. S. Branco de Moraes ,
Júlio César Santos da Silva,
Carlos Alberto Portella Fontes e
Celso Luís de Ávila Bueno

16h33 a 16h44

Às dezesseis horas e quarenta e um minutos assume a Presidência da Sessão Legislativa
o Vice Presidente Antônio Carlos Ribeiro

jesus Abriu mão 16h45
Antonio Carlos Ribeiro 16h45 a 16h55

Isac Garcia Sorrillo 16h55 a 1706
Reinaldo Oliveira Casimiro Abriu mão 17h06

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 02 de Março de 2022

5

Felipe Eduardo Gomes Corá 17h07 a 17h17
Às dezessete horas e dezenove minutos retorna aos trabalhos o Presidente, Vereador
Joel Cardoso.

Joel Cardoso Celso Luís de Ávila Bueno 17h17 a 17h27
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e vinte e sete minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-